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GJYKA1'A KUSIITETUESE 

YCTABIIII CYJl 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 8 prill 2013 
Nr.ref.:MM40S/13 

MENDIM MOSPAJTUES 

ne 

Rastin N r. )(097/12 

Parashtrues 

Avokati i Popullit 

Vleresimi i kushtetutshmerise se neneve 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit 
per Ligjit per banka, institucione mikrofinanciare dhe institucione 

financiarejobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012 

Shumica kane deklaruar se nenet 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per 

banka, institucione mikrofinanciare dhe institucione financiare jobankare jane ne 
mosperputhje me Kushtetuten e Republikes se Kosoves, duke sugjeruar se keto nene 
te ligjit nuk jane ne perputhje me nenet 10, 44 dhe 46 te Kushtetutes. Konkludimi i 
shumices bazohet ne interpretimin e gabueshem te Kushtetutes. 

Ligji i aplikueshem 

Neni 90 i ligjit perkufizon: "Kapital;" "Kapital aksionar;" "Kapital i dhuruar;" "Hua;" 
"Kufijte e huas;" "Amviseria me te hyra te uleta;" "Individi me te hyra te uleta;" 
"Institucioni mikrofinanciar OJQ;" "SNRF;" dhe "Suficiti i kapitalit." Ai gjithashtu 
parasheh: 



transferoje veprimtarine e ose ndryshoje 
strukturen e saj, e as nuk lejohet ose ne ndonje 
menyre te paguaje fitimet, 
ndonje nga aktivat e 

dividentat ose 

Nje institucion mikrofinanciar OJQ nuk lejohet te shese ose 

kete Zigj. 

Neni 95(1.6) i ketij ligji parasheh: 

mikrofinanciar 
transferoje veprimtarine e tij, 

perputhje me 
detyruar ose 

nuk lejohet 
bashkoje, ndaje ose ndryshoje 

me shkrim te BQK-se; 

Institucioni te shese ose 

ne ndonje menyre misionin ose pronesine e 
tij, perver.; likuidim vullnetar 
dhe likuidim zyrtar, sir.; parashihet 
me ne kete Hgj dhe me 

Neni 110 i ketij Hgji 

1. Ne rast te likuidimit likuidimit te detyruar te nje 
institucion mikrofinanciar OJQ, r.;do kapital i mbetur i 
dhuruar ose duhet t'iu kthehet 
fillestar ose per qellime bamiresie 
sir.; mund te donatoret fillestar. Nese 
fillestar i donatorit kthehet, kapitali i dhuruar dhe 
i kapitalit do per qellime bamiresie 
ligjeve ne fuqi dhe miratuar nga BQK -ja. 
2. As BQK-ja, e as anetaret e organeve vendim-marrese 
BQK-se, ose e lidhur me BQK-ne, nuk lejohen 
perfitojne ose terthorazi nga ndonje plan i 
shperndarjes bamiresi te kapitalit te dhuruar dhe suficitit 
te kapitalit. 
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BQK duhet te pushoje dhe regjistrimi i 
mikrofinanciar si shoqeri aksionare duhet 
dorezohet ne BQK brenda dy (2)javesh. 
2. Regjistrimi sf institucioni mikrofinanciar OJQ 
fuqi deri ne pushimin e tij, megjithate 
institucionit mikrofinanciar qe ffa paraqes 
per regjistrim te institucionit mikrofinanciar 
aksionare. 

~~= i kHij ligji parasheh: 

1. Te gjitha institucionet ekzistuese mikrofinanciare duhet t'i 
kerkesat e ketij ligji 

rregulloret dhe urdheresat ne 
veprimtarive te tyre dhe kerkohen 

rijo me vone se tre (3) muaj 

gjitha 
gjate 

regjistrim 
ligji. 

2. Pas paraqitjes 
regjistrimit ne BQK 
mikrofinanciare OJQ nuk 
Ministria e Administrates 

kompletimit te 
institucionet 
me nga 

Sipas kHij ligji, nese institucion vullnetarisht likuidon 
pas urine e saj, ose ne qofie se falimentim, ne pajtim me 
zbatimin e nje ligji, <;do kapital i kete kesaj duhet qe: (1) 
ose tu kthehet donatoreve fillestare, organizata perkatese 
bamiresie sipas udhezimeve nga "''"'''''''~',"H do te beje Banka Qendrore e 
Kosoves shperndaIjen e duhur te vetem ne ato situata 
suficiti i kapitalit nuk nje organizate 
bamirese. Ky ligj nuk merr prone nga ndonje subjekt juridik, no.,."o,... 

nese ata zgjedhin qe tu merret duke deshtuar te caktojne ku 
transferohet teprica e tij ose kapitali i 

Ky ligj thjesht ligjor, duke perfshire institucionet 
mikrofinanciare, te cilat tentojne si banka ose i kryejne punet e ngjashme 
me banka ne shume OJQ vullnetarisht vendos te veproje ne 
menyre, atehere ky OJQ t'i nenshtrohen juridiksionit 
Qendrore rregullave te tyre ne lidhje me ate se si 
bankat duhet te bejne biznes ne Kosove. 

Ky ligj nuk e themeloje nje OJQ. Ai nuk e ndalon askend 
qe te merr pjese ose te OJQ. Ai nuk e ndalon askend qe te themeloje 
nje OJQ me vendosjen e se si do te perdoren, shperndahen 
apo kthehen OJQ-ja duhet te ristrukturohet ose 
tentoje te asnje subjekt ose person merr 
pjese lirisht subjekt ligjor. 
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Sfida 

Avokati i Popullit pretendon se ky ligj, duke lejuar perdorimin e prones dhe 
aktiveve te fituara ne baze te perjashtimeve tatimore nga nje OJQ te cilat me pas do 
te perdoren per qellime te mos-perjashtimeve tatimore, privon dike nga e drejta e 
prones, e mbrojtur me nenin 46 te Kushtetutes . Avokati i Popullit pohon se OJQ-te e 
tjera, te cilet mund te kene pasur te drejte te marrin disa ose te tere pasurine e OJQ­
se qe vendos te shperbehet dhe te behet nje kompani aksionare, jane te privuar nga e 
drejta ne ate prone. Avokati i Popullit pastaj pretendon se pa marrjen e ketij 
transferimi potencial te prones ne OJQ-te qe mund te jete perfituesi i ketyre aktiveve, 
u eshte mohuar e drejta e tyre per lirine e shoqerimit. E meta e ketij arsyetimi 
qendron ne ate se ai supozon se OJQ-te e tjera kane te drejten e prones qe kurre nuk 
u kishte takuar atyre dhe mund te mos u perket kurre atyre ne te ardhmen. Sipas 
ligjit ekzistues, kjo eshte e mundur vetem atehere, dhe jo sigurt, se nese nje OJQ 
shperbehet ose ndryshon identitetin e saj ligjor, nje tjeter OJQ e paemertuar do te 
merr disa ose te gjitha aktivet e kesaj OJQ-je. Mundesia, megjithese e larget, e 
pronesise se mundshme te pasurise ne te ardhmen nuk eshte e njejte si pronesia 
aktuale e prones. Kushtetuta mbron te drejtat ekzistuese te prones, e jo thjesht 
mundesine se mund te fitohet prona ne te ardhmen. 

Kushtetuta 

Neni 46 i Kushtetutes parasheh: 

1. E drejta e prones eshte e garantuar. 
2. Shfrytezimi i prones rregullohet me ligj, ne pajtim me 

interesin publik. 

3. Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. 

Republika e Kosoves ose autoriteti publik i RepubZikes se 

Kosoves mund te bej ekspropriimin e prones nese ky 

ekspropriim eshte i autorizuar me ligj, eshte i nevojshem ose i 

pershtatshem per arritjen e qellimit publik ose perkrahjen e 

interesit publik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit te 

menjehershem dhe adekuat per person in ose personat prona e 

te cilave ekspropriohet. 

4. Kontestet qe lindin nga akti i Republikes se Kosoves ose 

autoritetit publik te Republikes se Kosoves per te cilat 

pretendohet se perbejne ekspropriimin, do te zgjidhen nga 

gjykata kompetente. 

5. Prona intelektuale mbrohet me Zigj. 

Kjo dispozite e Kushtetutes ne menyre specifike: (1) autorizon Qeverine te 
rregulloje prone sine ne pajtim me interesin publik; dhe, 
(2) kerkon qe askush te mos privohet ne menyre arbitrare nga e drejta e prones se 
tyre. Ky ligj rregullon perdorimin e prones se caktuar nese individet ose subjektet 
ligjore, siC; jane institucionet mikrofinanciare, vendosin te angazhohen ne aktivitete 
te caktuara bankare. Nuk e merr pronen ne menyre arbitrare nga askush. Nuk 
kerkon qe aktivitet e caktuara per profit bankar tani te tatimohen ne menyre te njejte 
si ato aktivitete bankare te bankave dhe institucioneve tjera financiare tani te 
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tatimohen ashtu qe te gjitha subjektet e angazhuara ne aktivitete te njejta biznesi te 
trajtohen barabarte. 

Neni 44 i Kushtetutes parasheh: 

1. Liria e asociimit eshte e garantuar. Liria e aSOCllmzt 
ngerthen te drejten e secilit per te themeluar nje organizate pa 
pasur nevoje te siguroje leje, per te qene ose per te mos qene 
anetar i nje organizate, si dhe per te marre pjese ne aktivitete 
te nje organizate. 
2. Liria per te themeluar sindikata dhe per t'u organizuar, me 
qellim qe te mbrohen interesat, eshte e garantuar. Kufizimi i 
kesaj te drejte mund te behet me ligj per kategori te vec;anta te 
punonjesve. - 14 ­
3. Organizatat ose aktivitetet qe kane per qellim cenimin e 
rendit kushtetues, shkeljen e lirive dhe te drejtave te njeriut, 
ose nxitjen e urrejtjes racore, kombetare, etnike a jetare, 
mund te ndalohen me vendim gjyqesor te gjykates 
kompetente. 

Edhe liria e asociimit ne Kushtetute nuk eshte pa kufizime, siC; mund te 
parashihet me kufizimet ne kete liri, te percaktuara ne paragrafet 2 dhe 3 te ketij 
neni. Ligji i kontestuar nuk e ndalon askend qe ti perkase ndonje organizate. Ai 
vetem rregullon, "interesin publik" siC; kerkohet me neninAQ te Kushtetutes, se si 
individet e caktuar ose subjektet ligjore duhet te zhvillojne biznesin e tyre, nese ata 
do te angazhohen ne aktivitete bankare. 

Neni 10 i Kushtetutes parasheh: 

Ekonomia e tregut me konkurrence te lire eshte baze e 

rregullimit ekonomik te Republikes se Kosoves .. 


Duke kerkuar qe te gjitha subjektet ligjore, duke perfshire institucionet 
mikrofinanciare OJQ, qe veprojne si banka ne Kosove, te punojne sipas rregullave te 
njejta, ligji nxit dhe promovon ekonomine e tregut me konkurrence te lire. Ne te 
vertete, i sjell jeten reale ne kete dispozite te Kushtetutes, duke kerkuar qe 
konkurrenca e tregut te jete e barabarte dhe e drejte . 

Konkludim ne lidhje me meritat 

Per shkak te ketyre arsyeve, se ligji i kontestuar, nenet 90, 95(1.6), 110, 111 dhe 
116 Ligjit per banka, institucione mikrofinanciare dhe institucione financiare 
jobankare eshte ne perputhje me Kushtetuten dhe ushtrimin legjitim te se drejtes 
dhe obligimit te Qeverise, eshte ne interes publik qe te rregullohet ky lloj i aktivitetit 
financiar. 

A ka pasur parregullsi procedurale ne miratimin e Ligjit? 

Edhe pse nuk eshte trajtuar ne menyre specifike ne pjesen operative te 
aktgjykimit te Gjykates, ne arsyet e artikuluara ne opinion in e shumices, eshte 
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Gjykata do 

Kushtetutes 
tri 

nga Kuvendi jane 

miratimin e 
tre nene te ve<;;anta 

ne 
perputhje, ne 

menyre te tille ashtu 
se kjo do te jete e 

qe te 
nuk e 

pOl' jo as te 

e tij ne 
anetarin 

formalisht, e 

se ligj nuk u perputhje me Kushtetuten. arsyetim eshte i 
gabuar. 

se ligjet e 
ligjshme. Ne vertete, as parashtruesi e as 
ligjerisht ngrene kete <;;eshtje Gjykate, nuk e 
u miratua Kuvendi ne e duhur. nese ky u ne 
menyren e nuk Gjykate. 

si nje gjykate e .:JU""'Ulv':> 

qofie se eshte kontestuar 
miratuar duhur, me ligjet e vetem 

jo kjo Gjykate, e kane autoritetin te interpretuar 
sepse kjo nuk eshte dhe mund te 
katert shqyrtimin e ligjeve aplikueshme ne Kosove. 

Edhe qofie se pyetja menyre 
perputhje me Kushtetuten ishte 
detyruar se nuk ka 
analizimin e <;;eshtjeje, 
lexohen interpretohen te 
Kushtetutes 

parasheh:Neni 69.3 i 

The ka kuorum 
deputeteve 

se 

gjendje te 
menyre qe kete kuorum, 
biznes. Ky eshte nen i ve<;;ante 

ndryshem nga i Kushtetutes, i cHi trajton numrin e kerkuar te votave 
anetareve te Kuvendit per ta miratuar ligj. 

neni 80.1 i parasheh: 

aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumicen 
te pranishem qe votojne, ne rastet 

e percaktuar me Kushtetute. i shtuar) 

Ky nen e ndalon votimin permes Anetari i 
edhe prezent edhe ne Kuvend, 

me miratimin e propozimi 
e Kuvendit te jete qellime 

e Kuvend kur nje 
atyre qe kane dhe te atyre 

si "prezent" eshte domosdoshmerisht numri i 
qEHlime te "kuorumit" shkak se 

mund te jete nje 
kjo eshte 

zyrtar 
"prezent." 

Numerimi zyrtar i 

i anetareve Kuvendit prezent 
anetare te Kuvendit mund te zgjedhin as mos votojne e as 

kur votimi pjese te caktuar legjislacionit Dn)Ct~QClflet. 
konkludon se kur 

konkluzionin e 
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Eshte cekur se neni 118 i ketij Ligji, edhe pse jo i kontestuar nga asnje prej 
pal eve ne kete kerkese, thekson se ligji do te hyje ne fuqi me 12 prill 2012, ne diten qe 
eshte aprovuar nga Kuvendi. Neni 80 i Kushtetutes parasheh se Presidenti i 
Republikes ka 8 dite, nga data e pranimit te ligjit prej Kryetarit te Kuvendit, ta ktheje 
kete ligj ne Kuvend per shqyrtim te metutjeshem. Gjithashtu ceket se, sipas 
Kushtetutes, ne pergjithesi ligjet nuk hyjne ne fuqi deri 15 dite pas publikimit te tyre 
ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. Sidoqofte, Kushtetuta,i lejon Kuvendit 
ne rrethana te caktuara, te caktoje nje date tjeter ne te cilen ligji do te hyje ne fuqi. 

Neni 80.6 i Kushtetutes parasheh: 

Ligji hyn nefuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, pervec; nese, me vete Zigj nuk 
percaktohet ndryshe. (Theks i shtuar) 

Fakti se Kuvendi ka vendosur qe ky ligj te hyje ne fuqi, diten qe ka kaluar ne Kuvend 
dhe jo 15 dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare nuk e bene te pavlefshem ne 
pikepamje kushtetuese. Ne rastin me te keq, data e hyrjes ne fuqi shtyhet 15 dite pas 
publikimit zyrtar ne Gazeten Zyrtare. 

Konkluzioni mbi proceduren 

Prandaj, nenet 90, 95(1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per banka, institucione 
mikrofinanciare dhe institucione financiare jobankare, No. 04/L-093 ishte miratuar 
ne perputhje me Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 

~merspek1 

Robert Carolan 
Gjyqtar 
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